1

2020 年５月１日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ジ ョ イ フ ル 本 田

                         代表者名  代 表 取 締 役  社 長 執 行 役 員

細 谷 武 俊

                           （コード番号 3191 東証第一部）

                      問合せ先  取締役 専務執行役員管理本部長

平 山 育 夫

               （電話番号 029-822-2215）

非連結決算への移行に伴う通期個別業績予想の公表に関するお知らせ

当社は、2020 年５月１日開催の取締役会において、2020 年６月期の通期個別業績予想を決定
し、公表することといたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 非連結決算への移行に伴う業績予想の変更について

2020 年２月 14 日に公表いたしました「グループ内組織再編（完全子会社の吸収合併及び非連

結決算への移行）による特別利益の発生に関するお知らせ」に記載のとおり、当社は、当社を吸

収合併存続会社、株式会社ジョイフル本田リフォーム（現リフォーム事業部）及び株式会社ホ

ンダ産業（現アート・クラフト事業部）を吸収合併消滅会社とする吸収合併を、2020 年３月 21

日を効力発生日として実施いたしました。また、同時に連結の範囲を見直し、株式会社ジョイ

フルアスレティッククラブ及び株式会社ジョイフル車検・タイヤセンターについては、当企業

集団の財務数値に与える影響が僅少であるため、2020 年３月 21 日から非連結子会社に移行い

たしました。

以上のことから、連結対象の子会社がなくなったため、2020年６月期第４四半期決算から、

当社は非連結決算へ移行いたします。これに伴い、これまでは通期連結業績予想を公表してま

いりましたが、新たに通期個別業績予想を決定し公表いたします。

２. 業績（予想・実績）の対象範囲の変更の明確化

 業績予想の開示を連結（当社と連結子会社４社の合計５社）から個別（当社、現リフォーム事

業部と現アート・クラフト事業部を含む）へ期中に変更することとなるため、その変更内容を

よりわかり易く説明する意味から、下記４の表中にそれぞれの業績（予想・実績）の対象となる

範囲について注記（※）にて明示しております。

特に、新たに公表する通期個別業績予想については、第３四半期累計期間（９ヶ月間）と第４

四半期（３ヶ月間）のそれぞれの業績の対象となる範囲が異なりますのでご留意ください。

３. 通期個別業績予想の前提

 2020年６月期通期個別業績予想につきましては、第３四半期累計期間の実績と現況の業績動

向に加えて、主に下記３点の要因を踏まえ、予想を算定しております。

（1）2020年２月３日に公表いたしました「セルフガソリンスタンド事業・灯油スタンド事業の

譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ」に記載の事業譲渡に伴い、2020年６月期第４四半

期の当社個別決算において特別利益15億円（概算）の計上をする見込みであること。また、事業

譲渡による売上高等業績への影響。

（2）本日別途公表いたしました「特別利益及び特別損失の計上、並びに新規出店に関するお知

らせ」に記載のとおり、子会社２社の吸収合併に伴う「抱合せ株式消滅差益」約84億円を2020年

2

６月期第４四半期の当社個別決算において特別利益へ計上する見込みであること、及び東京都

稲城市に出店を予定していた用地について売却準備を開始したことに伴う固定資産に係る減損

損失48億33百万円を2020年６月期第３四半期の連結決算及び個別決算において特別損失へ計上

したこと。
（3）新型コロナウイルス感染拡大に伴う日本政府の緊急事態宣言により４月８日から５月６日
までの期間で順次実施している営業時間短縮や一部店舗での臨時休業による売上高等業績への
影響。なお、現時点の各店舗の運営状況につきましては、2020年４月17日に公表いたしました
「新型コロナウイルス感染拡大に伴う臨時休業対象店舗の拡大及び営業時間短縮に関するお知
らせ」をご覧ください。

４. 2020 年６月期通期個別業績予想（2019 年６月 21 日～2020 年６月 20 日）と前期個別業績実

績との差異

今回公表予想 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

2020 年６月期通期

個別業績予想（A）

百万円

121,100

百万円

7,170

百万円

8,390

百万円

9,000

円 銭

129.95

増減額

（A-B）
1,995 △605 △750 4,459 ―

増減率

（％）
1.7 △7.8 △8.2 98.2 ―

（下記ご参考１）

前期個別業績実績（B）

（2019 年６月期）

119,104 7,775 9,140 4,540 65.59

※第３四半期累計期間（2019/6/21～2020/3/20）の株式会社ジョイフル本田１社のみの個別業績と第４四半期

（2020/3/21～2020/6/20）の株式会社ジョイフル本田（吸収合併した旧子会社２社分（旧株式会社ジョイフル本

田リフォーム（現リフォーム事業部門）と旧株式会社ホンダ産業（現アート・クラフト部門））を含む）の個別

業績の合算

（ご参考１）

前期実績
売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

2019 年６月期

通期個別業績

百万円

119,104

百万円

7,775

百万円

9,140

百万円

4,540

円 銭

65.59

※通期（2018/6/21～2019/6/20）の株式会社ジョイフル本田１社のみの個別業績

（ご参考２）

前回公表予想
売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

2020 年２月３日公表の

2020 年６月期

通期連結業績予想

百万円

147,600

百万円

9,520

百万円

10,490

百万円

7,300

円 銭

105.41

3

※通期（2019/6/21～2020/6/20）の株式会社ジョイフル本田、旧株式会社ジョイフル本田リフォーム、旧株式会

社ホンダ産業、株式会社ジョイフルアスレティッククラブ、株式会社ジョイフル車検・タイヤセンターの５社の

連結業績予想

注）上記の各注記（※）欄内の表で●印を付し塗りつぶしをした部分が業績（予想・実績）の対象範
囲となります。

以 上

※上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、
実際の業績等は、今後の新型コロナウイルス感染拡大に伴う影響の長期化やその他様々な要因
によって異なる可能性があります。